- 1 -

梅 州 市 市 场 监 督 管 理 局
梅市市监函〔2025〕28 号

梅州市市场监督管理局关于印发2025年

食品生产监督检查计划的通知

各县（市、区）市场监督管理局、园区分局：

为进一步加强食品生产监督检查工作，市局制定了《2025

年食品生产监督检查计划》现印发给你们，请认真贯彻落实。执

行中遇到的问题，请及时向市局食品生产科反映。

联系人及电话：吴清方、刘郁青，2187165。

梅州市市场监督管理局

2025年2月18日

- 2 -

2025 年食品生产监督检查计划

为认真贯彻落实市场监管总局、省局和市委、市政府对食品安全

监管工作的部署要求，根据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条

例、《食品生产经营监督检查管理办法》（国家市场监督管理总局令第49

号）、《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》（国家市场监督管理

总局令第60号）、《食品相关产品质量安全监督管理暂行办法》（国家市

场监督管理总局令第62号）等有关要求，制定本计划。

一、检查对象

全市取得生产许可证的食品生产企业、取得登记证的食品生产加

工小作坊（以下简称小作坊），以及食品相关产品生产企业。

二、检查方式

各级市场监管部门结合日常监管、专项工作、有因核查，组织对

本辖区食品及食品相关产品生产企业、小作坊实施监督检查。监督检查

方式为日常监督检查、飞行检查、体系检查、随机检查、异地检查、联

合检查。

三、检查重点

（一）重点检查范围。乳制品、肉制品、食用油、湿粉类食品、

婴幼儿辅助食品、蛋白固体饮料、食盐、食醋、复配食品添加剂等风险

高、影响区域广的食品生产企业；白酒、肉制品小作坊；奶瓶奶嘴、婴

幼儿塑料及硅胶餐饮具、工业和商用电热电动食品加工设备等类别的食

品相关产品生产企业；屡次监督抽检发现不合格产品的食品及食品相关

产品生产加工单位；监督检查中发现问题较为突出的食品及食品相关产

- 3 -

品生产加工单位；超范围、超限量使用食品添加剂的食品生产加工单位；

标签标识问题较多的重点食品相关产品生产企业。

（二）监督检查要点。食品生产加工单位监督检查要点为：食品

生产者资质、生产环境条件、进货查验、生产过程控制、产品检验、贮

存及交付控制、不合格食品管理和食品召回、标签和说明书、食品安全

自查、从业人员管理、信息记录和追溯、食品安全事故处置、委托生产

等情况。强化食品添加剂使用的监督检查，将食品生产加工单位食品添

加剂的采购管理和投料使用、产品检验和标签标识等列为重点检查内

容，督促企业严格按照标准规范使用食品添加剂。食品相关产品生产企

业监督检验要点为：食品相关产品生产者资质、从业人员管理、生产环

境条件、设备设施管理、进货查验（重点强化原料进货查验和使用记录

检查）生产过程控制、品包装标识、贮存及交付控制、出厂检验、产品

追溯和召回、食品安全事故处置等情况。

（三）督促落实企业主体责任。督促企业严格落实《企业落实食

品安全主体责任监督管理规定》《食品相关产品质量安全监督管理暂行

办法》《工业产品生产单位落实质量安全主体责任监督管理规定》《广东

省其他食品生产经营者落实食品安全主体责任监督管理办法》，督促食

品生产企业、小作坊完善食品安全管理制度。督促食品生产企业制定食

品安全风险管控清单，有效开展食品安全自查，在线提交食品安全自查

情况，开展食品生产企业食品安全管理人员全覆盖抽考。督促食品相关

产品生产企业按规定要求设立质量安全总监、质量安全员，制定食品相

关产品质量安全风险管控清单。督促食品和食品相关产品生产加工单位

建立、实施“日管控、周排查、月调度”工作制度，对自查以及“日管控、

- 4 -

周排查、月调度”中发现的食品安全风险隐患与问题进行整改。

四、检查安排

县、乡镇二级食品生产年度监督检查计划应覆盖所有获证的食品、

食品添加剂生产企业与食品小作坊。食品相关产品生产企业年度日常监

督检查计划应覆盖5类发证产品，并将奶瓶奶嘴、婴幼儿塑料及硅胶餐

饮具等生产企业及往年监督检查中发现问题较为突出的生产企业列为

重点检查对象。

（一）市级食品生产年度监督检查安排。按照食品生产风险分级

分类管理和省局食品及食品相关产品生产检查工作要求，结合辖区监管

工作实际，制订本辖区的年度监督检查工作计划（含跨部门联合检查计

划）并组织实施。同时，指导各县级市场监管部门制定年度监督检查计

划，督促其按照计划实施检查。结合市局部署，强化督导与检查，对辖

区内重点食品及食品相关产品生产企业加大监督检查力度。对问题线索

企业、高风险食品生产企业和食品相关产品生产企业开展飞行检查。组

织各地落实食品相关产品告知承诺许可获证企业全覆盖例行检查，对不

合格企业依法撤销生产许可。

（二）县级食品生产年度监督检查安排。各县级市场监管部门应

按照风险分级分类管理与辖区监管工作实际，制定本单位年度监督检查

计划并组织实施，确保县级、乡镇二级食品生产年度监督检查计划严格

遵循风险分级分类管理的检查频次规定，全面覆盖所有获证的食品、食

品添加剂生产企业与食品小作坊。食品相关产品生产企业年度日常监督

检查计划应覆盖5类发证产品，并将往年监督检查中发现问题较为突出

的生产企业列为重点检查对象；县级辖区内生产企业少于10家的，要组

- 5 -

织全覆盖检查；生产企业数10家以上的，应根据监管实际适当增加检查

数量。对实行告知承诺许可的获证食品相关产品生产企业例行检查全覆

盖。

五、工作要求

（一）各级市场监管部门应严格按照年度监督检查工作计划和食

品生产风险分级分类管理要求的频次对食品生产企业实施监督检查，并

向社会公开监督检查计划，及时汇总监督检查信息，分析监督检查结果，

查找突出问题，开展食品安全状况评估。市局将定期对各地落实食品生

产经营风险分级管理要求的情况进行抽查。

（二）各级市场监管部门应强化问题整改，针对检查中发现的问

题督促企业整改，重点对超范围超限量使用食品添加剂的食品生产加工

单位的整改情况进行跟踪检查与抽检，实现整改完成率100%。督促企

业完善食品安全管理制度，强化食品和食品相关产品生产加工单位食品

安全管理人员、质量安全管理人员的监督抽查考核，督促企业落实主体

责任。

（三）各级市场监管部门应主动排查整治重点食品安全突出问题，

分层分级对多次抽检不合格的企业开展全覆盖检查、跟踪抽检，加大对

多次抽检不合格企业事中事后监管力度，及时对问题突出的企业开展飞

行检查，督促企业消除风险隐患。

（四）各级市场监管部门应强化职业化专业化食品安全检查员队

伍的建设，采取多种措施，持续开展食品安全检查人员的培训与考核，

提高检查人员的专业性、技术性。创新食品生产监管人员培训方式，强

化食品生产监管人员培训，培养一批食品生产监督检查骨干能手。

- 6 -

（五）各级市场监管部门应提升智慧监管水平，强化监督检查信

息化管理。食品生产企业统一使用国家市场监督管理总局建设的食品安

全监督检查系统（下简称总局检查系统）实施监督检查，小作坊统一采

用省局食品小作坊监管系统实施监督检查。

（六）各级市场监管部门应强化监督检查信息化运用与自查。应

加强系统企业信息的维护，对系统内企业名单与获食品生产许可证企业

名单一一核对，及时增加已获证但系统内没有的企业名单，及时删除已

注销食品生产许可证的企业名单。强化总局检查系统和抽检系统企业名

单比对，确保辖区内所有在产在营食品生产企业均纳入总局检查系统管

理。

（七）强化总结与信息报送，请各县级局每季度结束后3个工作日

内通过粤政易报送《梅州市食品、食品相关产品生产监督管理动态信息

表》。

附件：梅州市食品、食品相关产品生产监督管理动态信息表

- 7 -

附件

梅州市食品、食品相关产品生产监督管理动态信息表
序号 分类 统计项目 市局

1

食品生

产加工

主体情

况

食品生产加工单位总数（家）

其中：
 食品生产加工企业数（家）

食品生产加工小作坊数（家）

高风险品种分布-湿粉（家）

大型食品生产企业数（家）

年营业收入≥4 亿元的企业数（家）

实施良好生产规范、卫生标准操作程序、危害分析关键

控制点等先进质量管理规范企业数（家）

2

监督检

查情况

完成年度自查企业数（家）

监督检查企业数（家次）

其中：

随机检查企业数（家次）

异地检查企业数（家次）

跨部门联合检查（家次）

通过检查企业数（家次）

责令整改企业数（家次）

调查处理企业数（家次）

发现违法违规的生产主体（家次）

发现违法违规问题（个）

立案数（宗）

移交公安企业数（家）

完成整改生产主体（家次）

约谈企业数（家次）

今年累计尚未整改企业数（家）

3

风险分

级管理

情况

A 级企业数（家）

B 级企业数（家)

C 级企业数（家）

D 级企业数（家）

4

食品相

关产品

食品相

关产品

生产加

工单位

总数

取得许可证生产企业数(家)

未纳入生产许可产品生产企业数（家）

大型食品相关产品生产企业数（家）

注：大型食品生产企业是指从业人员≥1000 人单体工厂且营业收入≥4 亿元的单体工厂，营业收

入≥4 亿元的集团公司（含集团公司下属子公司），以及在行业内具有领先地位的食品生产企业。大

型食品相关产品生产企业是指从业人员≥1000 人单体工厂或营业收入≥4 亿元的单体工厂，营

业收入≥4 亿元的集团公司（含集团公司下属子公司）。

- 8 -

公开方式：主动公开

	Title
	docNo
	Text
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3